

令和 5 年 7 月 8 日

SJFCM 臨時理事会

【議題】

1. 令和 5 年度事業活動報告

ジェトロ新専門家派遣事業、ジェトロセミナー請負

受取会費 0 千円 事業収益 7,204 千円 売上高合計 7,204 千円

プロモーション事業は会員との協議の結果全体では行わず個別での販促活動を中心とした。

ジェトロ専門家派遣事業においては、担当企業 7 社の支援を行った。海外プロモーション支援においては、3 社個別支援を行い、アメリカ・カナダ・香港・シンガポールへ同行支援を実施した。

またジェトロ専門家派遣事業は令和 6 年度も継続採択が決定しました。

2024 年度の活動としては海外渡航を含め、まだ海外プロモーションを行うには予算的な制約が多い為、専門家派遣事業以外の事業活動は今年度も休止する。

2. 活動における課題

2020 年以前に活動していたコンタクト先から会員各者へ引き合い等の話が直接来るようになってきているので、今後はまいたタネの収穫を中心に各社でおこなってくのと合わせて、新たなマーケットへのアプローチをどのようにすすめるかが課題。

固定会費制度を休眠させている為、法人事態の活動経費がほぼ確保できないでいる。

今後 NPO 法人として蓄積してきたノウハウに関しては、より多くの輸出を希望する事業者に対して共有できる仕組みを検討する必要がある。

また、ジェトロの受託事業においては、直近の海外市場の動向等をリアルタイムに知る事ができるので、できるだけ速やかに会員各社への情報共有も合わせて行う様にする。

3. 今後の NPO 法人としての目的とポジション

2020 年以降、ジェトロ受託業務以外の業務は受けていない状況であるが、今後法人の活動を広げていく意味でも、蓄積したノウハウをより多くの事業者に対して共有していく事は、当法人として重要なミッションである事を確認。

個別の輸出セミナーでも良いので何らかの形で事業化する事を目指していく。

4. その他意見交換

ようやく海外でのプロモーション活動ができるようになってきたので、できれば 2020 年以前のような活動も再開していけないだろうかという意見もある。

活動計算書

令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
2. 受取寄付金			
3. 受取助成金等			
4. 事業収益	7, 204, 226		7, 204, 226
5. その他収益 受取利息	26		26
経常収益計	7, 204, 252	0	7, 204, 252
II 経常費用			
1. 事業費			
業務委託料	6, 276, 000		6, 276, 000
会議費	20, 059		20, 059
旅費交通費	0		0
事業費計	6, 296, 059		6, 296, 059
2. 管理費			
地代家賃	462, 000		462, 000
通信費	37, 085		37, 085
支払手数料	33, 000		33, 000
支払報酬	336, 600		336, 600
管理費計	868, 685		868, 685
経常費用計	7, 164, 744		7, 164, 744
当期経常増減額	39, 508	0	39, 508
法人税、住民税及び事業税	88, 503		88, 503
当期正味財産増減額	△ 48, 995	0	△ 48, 995
前期繰越正味財産額			762, 813
次期繰越正味財産額			713, 818

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,486,570		
売掛金	628,804		
流動資産合計		5,115,374	
資産合計			5,115,374
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	1,111,500		
短期借入金	2,838,275		
未払費用	12,973		
未払金	345,000		
預り金	5,308		
未払法人税等	88,500		
流動負債合計		4,401,556	
負債合計			4,401,556
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		762,813	
当期正味財産増減額		△ 48,995	
正味財産合計			713,818
負債及び正味財産合計			5,115,374

特定非営利活動に係る財産目録

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,486,570		
売掛金	628,804		
流動資産合計		5,115,374	
資産合計			5,115,374
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	1,111,500		
短期借入金	2,838,275		
未払費用	12,973		
未払金	345,000		
預り金	5,308		
未払法人税等	88,500		
流動負債合計		4,401,556	
負債合計			4,401,556
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		762,813	
当期正味財産増減額		△ 48,995	
正味財産合計			713,818
負債及び正味財産合計			5,115,374